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Administración de las Obras Sanitarias del Estado


                                                                                              Montevideo, 30 de abril de 2020
LICITACIÓN ABREVIADA N° 20680
“Suministro de 4.000 toneladas métricas de bauxita”
Comunicado No. 3
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no Personales de la Sección I, se da respuesta a consultas recibidas. 

Consulta 1:   
Garantía de mantenimiento de oferta: Sí la misma se efectúa en dólares USA, ¿la devolución será en la misma moneda?

Respuesta 1:
La garantía será devuelta en la moneda en que fue efectuada.
Consulta 2:   
Siendo que nuestra empresa nunca ha vendido bauxita en nuestro país, ¿Qué experiencia previa deberíamos presentar? ¿Ventas de otros productos en cantidades idénticas a las pedidas para la bauxita o productos similares?

Respuesta 2:

En el Art. 9.1 a) se definen para la acreditación bienes similares a los productos químicos utilizados para el tratamiento de agua y/o líquidos residuales. En caso contrario remitirse al Art. 9.1 b) II).
Consulta 3:

Respecto a la declaración de igualdad de género y en virtud que nuestra empresa no tiene personal (somos solamente 3 socios, padre e hijos), ¿es necesario firmarla?
Respuesta 3:
Remitirse al Art. 9.1 c) Declaración Igualdad de género.
Consulta 4:

En la medida que xxxx actúe cómo representante, ¿Qué requisitos requerirían Uds. para invocar dicha representación? 
Respuesta 4:
Remitirse al Art. 14.2.

Consulta 5:

¿Quién sería el oferente en el caso anterior?
Respuesta 5:
Remitirse al Art. 14.2.
Consulta 6:   
En virtud que la cantidad solicitada es pequeña a efectos de la minimización del flete, ¿Es posible cotizar sin aceptar adjudicaciones parciales? 
Respuesta 6:

Se deberá cotizar tal cual lo establece el pliego. Vale aclarar que la cantidad solicitada es 4.000 (cuatro mil) toneladas, o sea 4.000.000 (cuatro millones) kg, esto equivale a aproximadamente 143 camiones cargados con 21 big bags.
Consulta 7:

¿El retiro de los big bags usados se hace una sola vez al finalizarse la totalidad de las entregas?

Respuesta 7:

El retiro de los big bags usados se realiza aproximadamente cada 15 días, en coordinación con la Jefatura del Almacén de la Planta Potabilizadora de Aguas Corrientes.
Consulta 8:

¿Las especificaciones mencionadas debajo, son aceptables para Uds.?
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Respuesta 8:

Las especificaciones del producto son las establecidas en el ANEXO VIII Especificaciones técnicas y controles, de la Sección II - Pliego de Condiciones Particulares.
Consulta 9:
¿Existe alguna posibilidad, para mejorar el precio final, de entregar las 4000 toneladas de una vez?
Respuesta 9:

La forma de entrega será la establecida en el pliego.
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